児湯畜連発第１２号

令和６年２月２９日

成 牛 市 購 買 者 各位

児湯郡市畜産農業協同組合連合会

 成牛せり市における公表事項の変更と動物医薬品使用に伴う休薬期間の公表について

時下、日頃より当市場をご愛顧頂き誠にありがとうございます。また、本会事業の取り組みに対し、

ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  さて、成牛せり市における円滑な進行、統一した公表等を図る為、下記のとおり整理をしましたので、

何卒ご理解賜ります様宜しくお願い申し上げます。

記

１．変更内容

 １）原則、眼に見える損徴等については、公表しない。

   但し、見えにくい場所にあるもの、分かりにくいもの、治療が必要なものは公表する。

   尚、眼に見える部分での解約・値引き・治療費請求などの異議申し立てについては、受付

する事が出来ませんので、十分下見の上、ご購買下さいます様お願い申し上げます。

   ※今後、公表を行わないもの

    肩付・肩端の異常、体上線（背線）、耳切、イボ・アマジシ、尾振り・尾切れ・尾曲がり、

角折、キズ痕、オモテキズ、耳標申請中、腰角欠損、皮膚の萎縮、肢弱い

   ◎但し、出血・化膿、耳標の未申請については公表対象となります。

２）治療歴等の公表

   ①せり前３ヶ月以内に呼吸器系胃腸系の治療歴があるものは全て公表を行う。

   ②せり前３ヶ月以内に限らず、長期間又は複数回の呼吸器系胃腸系の治療歴があるものは

公表する。

３）飼料給与報告書への動物医薬品使用に伴う休薬期間の公表

  セリ時点において、休薬期間がある薬品を使用した場合は、飼料給与報告書に薬品の種類、

投与日、休薬期間を記載し、公表する。

２．変更時期

   令和６年４月成牛せり市より

３．その他

   ご不明な点については、児湯家畜市場（TEL0983-35-1231）までお問い合わせ下さい。

　【 飼育者住所 】

　【 飼育者氏名 】

― ―

治療内容：

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

・ 　　　　　使用日【　　/　　】

 　　斜頸  　　耳標未申請

 　　ＢＬ検査　：　＋陽性　・　－陰性　（検査日　Ｒ　　　．　　　．　　　）

 　　その他

成牛市　・　妊娠牛市用

飼  料  給  与  報  告  書

せり年月日　   令和　　　年　　　月　　　日

入場番号　　　　　　　番

㊞

個体識別番号

名　　　　　　号

登録記号番号  登録申請中 ・ 黒 ・ 黒原 ・ 黒高

品　　　 　　種 　和牛  　・　  交雑種 　 ・　  乳用牛

性　　 　　　別 去勢　 　・　　 雌  （　 未経産　・　経産 　）

生　年　月　日
平　成

　　　　　年　　　　　月　　　　　日
令　和

血統書の有無 有　　・　　　無　　　・　　　写し

飼　　料　　名

《 　配 合 飼 料   》 《   粗 飼 料   》

製 造 会 社 飼 料 名 粗 飼 料 名 産      地

産

産

産

産

※公表事項がある場合にはご記入願います。※セリ前3ヶ月に限らず、複数回・長期間の治療歴についても記入願います。

３ヶ月以内の治療歴がありますか。 はい　・　いいえ

治療歴がある

診断書（　有　・　無　）

使用した薬品名

休薬【  　    】日間

休薬【  　    】日間

休薬【  　    】日間

休薬【  　    】日間

休薬【  　    】日間

休薬【   　   】日間

病気　・　事故

 　　スリキズ ・切りキズ・腫れ  　　皮膚病  (場所：　　　　　　　　    　)

【場所：　　　　 　　　　　　　　　　　　　　】 【　治療有　・　治療中　・　未治療　】

 　　イボ・アマジシ【※出血ある場合申告　場所：　　　　　　　　　　　　　　　　　】

 　　角折・角ﾋﾋﾞ(出血のあるもの)【　左　・　右　・　両方　】

 　　オモテキズ（出血・化膿の場合申告）

【　　 　　　　　　　　　】

現金 ・ 振込

成牛対象（12ヶ月齢以上）使用薬品一覧 ●は成牛でよく使う薬品等です。

薬品 投与方法 休薬期間

●アンピシリンナトリウム 静脈注射 肉3日　牛乳72時間

プロカインペニシリンG 筋肉注射 肉14日　牛乳96時間

マイシリンゾル 筋肉注射 肉90日　牛乳96時間

●セファゾリン注 静脈・筋肉注射 肉3日　牛乳36時間

セフチオフルナトリウム注 筋肉注射 肉7日　牛乳24時間

エクセーデＣ 耳根部皮下注射 肉14日

カナマイ注250 筋肉注射 肉30日　牛乳36時間

マルボシル10％　 静脈・筋肉注射 肉4日　　牛乳48時間

筋肉注射 肉21日　　牛乳72時間

静脈注射 肉2日　　牛乳24時間

皮下注射 肉14日間　牛乳60時間

静脈注射 肉8日　　　牛乳60時間

OTC注10％ 静脈・筋肉・皮下注射 肉14日　牛乳72時間

ダイメトン20％ 静脈・筋肉・皮下注射 肉28日　牛乳72時間

ザルソブロカ糖注NZ 静脈注射 肉2日　　牛乳24時間

●ネオアス注 静脈・筋肉・皮下注射 肉10日　牛乳36時間

フルニキシン・フォーベット５０ 静脈・筋肉注射 肉10日　牛乳60時間

●水性デキサメサゾンA 皮下注射 肉7日　牛乳48時間

ベルパリン注 静脈・筋肉・皮下注射 肉7日

テルペラン 静脈・筋肉・皮下注射 肉1日　牛乳48時間

エンドコール注 筋肉注射 肉25日　牛乳72時間

パドリニウム 静脈注射 肉21日

ウルソデソキシコール酸10% 静脈注射 肉1日

バソラミン 静脈・筋肉・皮下注射 肉5日　牛乳24時間

ニューボロカールA 静脈・皮下注射 肉3日間

ニューグロンプラス 静脈・皮下注射 肉3日間

イベルメクチン注射剤 皮下注射 肉４0日

ドラメクチン注射剤 皮下注射 肉70日

駆虫薬（注射剤）

駆虫薬（塗布・散布）

抗生物質・サルファ剤

ビクタス5％

バイトリル注・エンロフロキサシン注

解熱・消炎剤

その他

成牛対象（12ヶ月齢以上）使用薬品一覧 ●は成牛でよく使う薬品等です。

薬品 投与方法 休薬期間

●イベルメクチンのポアオン製剤 背線塗布 肉37日

エプリノメクチンのポアオン製剤 背線塗布 肉20日

●サンマコー粉剤 散布 肉7日

バイチコール 散布 肉2日

パコマ 消毒 肉2日

クリアキル・アストップ等 消毒 肉5日

クレンテ 消毒 肉2日

ダイメトン散等 経口投与 肉7日

エクテシン液 経口投与 肉7日

ガスナインS 経口投与 肉3日間

プリンペラン経口用 経口投与 肉3日間、牛乳72時間

アセジスト細粒 経口投与 肉21日

ニューサルマイS 乳房内注入　※局所塗布も同様肉11日間、牛乳96時間

●セファメジンQR 乳房内注入　※局所塗布も同様肉3日間、牛乳72時間

●セファメジンDC 乳房内注入　※局所塗布も同様肉30日間

タイニーPK 乳房内注入　※局所塗布も同様肉50日間、牛乳96時間

泌乳期用スペクトラゾール 乳房内注入　※局所塗布も同様肉2日間、牛乳72時間

オキシテトラサイクリン乳房炎用液NZ 乳房内注入　※局所塗布も同様肉14日間、牛乳144時間

エストラジオール・オバホルモン（E2） 筋肉注射 肉7日間

●ルテウムデポー 筋肉注射 肉10日間

● ｸﾛﾌﾟﾛｽﾃﾉｰﾙ・ｴｽﾄﾚﾒｲﾄ・ﾚｼﾞﾌﾟﾛﾝ（PG) 筋肉注射 肉7日間

ダルマジン（PG) 筋肉注射 肉3日

●ジノプロスト・プロナルゴン（PG) 筋肉注射 肉1日

主にNOSAI宮崎児湯診療所で使用している薬品を対象としました。

消毒薬

経口薬

乳房内注入薬

繁殖用薬

子牛対象（12ヶ月齢未満）使用薬品一覧

薬品 投与方法 休薬期間

アンピシリンナトリウム 静脈注射 肉3日

アンピシリンゾル２０％ 筋肉・皮下注射 肉49日

プロカインペニシリンG 筋肉注射 肉14日

マイシリンゾル 筋肉注射 肉90日

セファゾリン注4ｇ 静脈・筋肉注射 肉3日

セフチオフルナトリウム注 筋肉注射 肉7日

エクセーデＣ 耳根部皮下注射 肉14日

カナマイ注250 筋肉注射 肉30日

フロルフェニコール注200 筋肉注射 肉30日

ニューフロール450 筋肉注射 肉30日

フロルガン 筋肉注射 肉69日

レスフロール 皮下注射 肉45日

ネオマイゾン 筋肉注射 肉21日

タイロシン注200 筋肉注射 肉28日

ドラクシン 皮下注射 肉53日

ザクトラン 皮下注射 肉49日

ミコチル300 皮下注射 肉76日

マルボシル10％　 静脈・筋肉注射 肉4日

バイトリルワンショット　　 皮下注射 肉14日

皮下注射 肉14日間

静脈注射 肉8日

筋肉注射 肉21日

静脈注射 肉2日

OTC注10％ 静脈・筋肉・皮下注射 肉14日

ダイメトン20％ 静脈・筋肉・皮下注射 肉28日

ザルソブロカ糖注NZ 静脈注射 肉2日

ネオアス注 静脈・筋肉・皮下注射 肉10日

抗生物質・サルファ剤

バイトリル10％・エンロフロキサシン注

ビクタス5％

解熱・消炎剤

子牛対象（12ヶ月齢未満）使用薬品一覧

薬品 投与方法 休薬期間

メタカム２％ 皮下注射 肉18日

フルニキシン・フォーベット５０ 静脈・筋肉注射 肉10日

水性デキサメサゾンA 皮下・静脈注射 肉7日

ベルパリン注 静脈・筋肉・皮下注射 肉7日

テルペラン 静脈・筋肉・皮下注射 肉1日

エンドコール注 筋肉注射 肉25日

パドリニウム 静脈注射 肉21日

ウルソV注射液1000 筋肉注射 豚７日

ウルソデソキシコール酸10% 静脈注射 肉1日

イーエスイー 臀部筋肉注射 肉３４日

バソラミン 静脈・筋肉・皮下注射 肉5日

ニューボロカールA 静脈注射 皮下注射 肉3日間

ニューグロンプラス 静脈注射 皮下注射 肉3日間

イベルメック注 皮下注射 肉４0日

ドラメクチン注射剤 皮下注射 肉70日

イベルメクチンのポアオン製剤 背線塗布 肉37日

エプリノメクチンのポアオン製剤 背線塗布 肉20日

サンマコー粉剤 散布 肉7日

バイチコール 散布 肉2日

パコマ 消毒 肉2日

クリアキル・アストップ等 消毒 肉5日

クレンテ 消毒 肉2日

アモキシシリン可溶散10％ 経口投与 肉10日

OTC可溶散50％ 経口投与 肉7日

ダイメトンS散 経口投与 肉7日

エクテシン液 経口投与 肉7日

バイコックス 経口投与 肉59日

ガスナインS 経口投与 肉3日間

プリンペラン経口用 経口投与 肉3日間

駆虫薬（塗布・散布）

消毒薬

経口薬

乳房内注入薬（抗生物質軟膏として局所塗布した場合も同様）

その他

子牛対象（12ヶ月齢未満）使用薬品一覧

薬品 投与方法 休薬期間

ニューサルマイS 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉11日間

セファメジンQR 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉3日間

セファメジンDC 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉30日間

タイニーPK 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉50日間

泌乳期用スペクトラゾール 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉2日間

オキシテトラサイクリン乳房炎用液NZ 乳房内注入　※局所塗布も同様 肉14日間

主に、NOSAI宮崎児湯診療所で使用している薬品を対象としました。